
 

 
       COPIA 
 

 

COMUNE DI MONTEBELLO SUL SANGRO  
PROVINCIA DI CHIETI 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

Seduta del 15-03-2024   Delibera n° 5 
 
Oggetto 
 

DECRETO LEGGE 104/2023, "DECRETO ASSET", CONVERTITO IN LEGGE 
09/10/2023, N° 136, ART. 19, FONDO INVESTIMENTI STRADALI NEI 
PICCOLI COMUNI - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI - IMPORTO € 150.000,00 - 
CUP: D37H24001010001.APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.  
 

L’Anno  duemilaventiquattro, il giorno  quindici, del mese di marzo , alle ore 21:30, con 

partecipazione telematica a distanza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

legge e dal regolamento comunale per la partecipazione in modalità telematica alle sedute del 

Consiglio e della Giunta comunale, vennero oggi convocati  i  componenti  della  Giunta Comunale.                                              

Sono presenti: 
 

Cognome e Nome Carica Pres./Ass. 
DI FABRIZIO NICOLA Sindaco Presente 
GIAMPAOLO MAURIZIO Vice Sindaco Presente 
DI LAURENZIO ETTORE NICOLA ASSESSORE Assente 

 
Totale Presenti    2 e Totale Assenti    1 
 
            Assiste all’adunanza il Vice-Segretario Comunale  GIOVANNI PAOLO ROSATO, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
      Essendo legale il numero degli intervenuti, il  DI FABRIZIO NICOLA, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto ed entro riportata;  
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 18/08/2000;  
Con voti unanimi; 

DELIBERA 
 di approvare la proposta di deliberazione di pari oggetto ed entro riportata. 
Di dichiarare con separata ed unanime votazione la presente immediatamente eseguibile. 



 
Proposta di deliberazione della Giunta Comunale 

 
VISTO il decreto-legge 10 agosto 2023, n.104 convertito, con modificazioni, dalla legge 9 ottobre 
2023, n.136, recante “Disposizioni urgenti a tutela degli utenti, in materia di attività economiche e 
finanziarie e investimenti strategici”; 
 
VISTO in particolare, l’art.19 comma 1, del citato D.L. 104/2023, che istituisce, nello stato di 
previsione del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, un fondo, denominato “Fondo investimenti 
stradali nei piccoli Comuni”, le cui risorse, pari a 18 milioni di euro per l’anno 2023, 20 milioni di euro 
nell’anno 2024 e 12 milioni di euro per l’anno 2025, sono ai Comuni per il finanziamento di interventi 
di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali; 
 
VISTO altresì il comma 2 dell’art.19 del medesimo D.L. 104/2023, che demanda ad un decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, 
da adottare entro il 15 ottobre 2023, la definizione dei requisiti e delle modalità di accesso al citato 
fondo: “Fondo investimenti stradale nei piccoli Comuni”; 
 
VISTO l’atto di indirizzo ministeriale del 30.06.2023, n.160 con il quale sono state individuate le 
priorità politiche da realizzarsi nel 2024; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30.10.2023, n.186 recante “Riorganizzazione 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti”; 
 
VISTA la Direttiva del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti per l’attività amministrativa e la 
gestione, emanata con il D.M. n.3 del 9 gennaio 2024, con la quale sono stati conferiti ai titolari dei 
Centri di responsabilità amministrativa gli obiettivi strategici ed operativi per l’anno 2024 ed assegnate 
le risorse finanziarie, umane e strumentali di partenza; 
 
VISTO il D.P.R. 18 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei Conti in data 01.02.2024, al n.296, con il 
quale è stato conferito al Dott. Calogero Mauceri l’incarico di Capo del Dipartimento per le opere 
pubbliche e le politiche abitative del Ministero delle Infrastrutture e trasporti; 
 
VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti - Capo Dipartimento delle OO.PP. e 
politiche abitative del 08/02/2024, costituito da n.15 articoli che stabilisce le Misure e finalità del 
contributo, le Modalità di accesso al Fondo ed il contenuto dell’istanza; 
 
RITENUTO che questo Comune possa partecipare all’attribuzione di un contributo per la messa in 
sicurezza e manutenzione di strade comunali, presentando istanza al Fondo di cui sopra; 
 
RITENUTO altresì di voler predisporre un progetto esecutivo che preveda la sistemazione delle strade 
comunali denominate Via Piane e Via Riga, da finanziare con i Fondi del Decreto Asset, per un importo 
massimo concedibile di € 150.000,00; 
DATO ATTO: 
- che con Deliberazione di G.C. n° 3 del 21/02/2024 è stato approvato il programma relativo 
all’esecuzione dei “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLE STRADE COMUNALI”, per un importo complessivo di € 150.000,00; 
- che con la stessa Deliberazione di G.C. n° 3 del 21/02/2024 è stato nominato il Sig. Nicola Di Fabrizio, 
Sindaco, Responsabile Unico del Progetto; 
 
VISTA la Determinazione n° 38 del 14/03/2024, con la quale è stato affidato l’incarico a rimborso spese 
di progettazione, direzione lavori, C.S.P., C.S.E., contabilità e collaudo, all’Ing. Pasquale Cosco con 
studio professionale in Bastia Umbra (Pg), Via Santa Lucia, 6, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 
Prov. di Perugia al num. A1952, C.F. CSC PQL 70E03 C352I, P. I.V.A. 02549650543; 



 
VISTO la nota Pec acquisita al Prot. n° 664 del 14/03/2024, con la quale l’Ing. Pasquale Cosco ha 
depositato il progetto esecutivo dell’intervento sopra richiamato, costituito dai seguenti elaborati:  
 

ELENCO ELABORATI 
N° Elaborato Titolo dell'elaborato Data 

1 E E   Elenco elaborati mar-24 
2 R I   Relazione illustrativa mar-24 
3 T A V 1 Inquadramento generale dell'area mar-24 
4 T A V 2 Planimetria interventi mar-24 
5 P S C  Piano di sicurezza e coordinamento mar-24 
6 A V R  Analisi e valutazione dei rischi mar-24 
7 C M E S Computo metrico estimativo da PSC mar-24 
8 C R   Cronoprogramma mar-24 
9 P M   Piano di manutenzione mar-24 
10 F O   Fascicolo dell'opera mar-24 
11 C M E  Computo metrico estimativo mar-24 
12 S M I  Stima incidenza manodopera mar-24 
13 E P   Elenco prezzi mar-24 
14 Q E   Quadro economico mar-24 
15 C S A 1 Capitolato speciale di appalto - Norme generali mar-24 
16 C S A 2 Capitolato speciale di appalto - Norme tecniche mar-24 
17 S C   Schema di contratto mar-24 

 

RITENUTO di dovere approvare il progetto esecutivo che presenta il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 
LAVORI 
A) TOTALE LAVORI DA COMPUTO  € 112.121,15 
B) COSTI DELLA SICUREZZA DA PSC  € 5.283,26 
C) TOTALE LAVORI A BASE D'APPALTO  € 117.404,41 
SOMME A DISPOSIZIONE 
D) I.V.A. SUI LAVORI 10% € 11.740,44 
E) INCENTIVO ART. 45 D. Lgs. 36/2023 (quota ente) € 469,62 
F) SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE ESECUTIVA  € 2.400,00 
G) SPESE TECNICHE DI DIREZIONE LAVORI  € 4.100,00 
H) SPESE TECNICHE DI CSE  € 1.800,00 
I)SUPPORTO AL RUP  € 2.348,09 
L) C.N.P.A.I.A. 4% € 425,92 
M) IMPREVISTI  € 5.875,24 
N) IVA SPESE TECNICHE E INARCASSA 22% € 2.436,28 
O) ANAC, SPESE BANDO DI GARA  € 1.000,00 
P) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 32.595,59 

Q) TOTALE GENERALE (C+P)  € 150.000,00 

 
RICHIAMATO il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto il 15/03/2024 dal Responsabile 
Unico del Progetto in contraddittorio con il Progettista incaricato; 
 
CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare 



ed il relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni elemento è 
identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo e che la stessa è altresì corredata da 
apposito piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti;   
 
DATO ATTO che il CUP dell’intervento è il seguente: D37H24001010001; 
 
RITENUTO di condividere i contenuti del suddetto progetto esecutivo e quindi di poter approvare lo 
stesso;  
 
VISTO il D. Lgs. n° 36 del 31 marzo 2023 recante: “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 
VISTO il D. Lgs. n° 267/00 e s.m.i.; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione 
ai sensi del comma 1 dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA: 
 

- Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

- Di approvare il progetto esecutivo riguardante i “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI”, dell’importo di € 
150.000,00, redatto dall’Ing. Pasquale Cosco con studio professionale in Bastia Umbra (Pg), Via 
Santa Lucia, 6, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Prov. di Perugia al num. A1952, C.F. CSC 
PQL 70E03 C352I, P. I.V.A. 02549650543, come risulta dal quadro economico sopra riportato, 
per tutte le ragioni indicate in narrativa;  

 
- Di dare atto che il progetto si compone degli elaborati elencati nelle premesse e richiamati nel 

verbale di validazione; 
 

- Di confermare al Sig. Nicola Di Fabrizio l’attribuzione delle funzioni di Responsabile Unico del 
Progetto attribuite con Deliberazione di Giunta Comunale n° 3 del 21/02/2024; 
 

- Di rendere la presente immediatamente eseguibile con votazione unanime e separata, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del TU n. 267/2000. 

 
 
 
 
                                 
 
 
  



Il sottoscritto, Responsabile di Settore, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
esperita l’istruttoria esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente 
atto.  
 
 
Data, 15-03-2024 

     Il Responsabile di Settore      
 F.to  NICOLA DI FABRIZIO 

 
 

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto, Responsabile di Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 2, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, esperita l’istruttoria esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
atto.  
 
 
Data, 15-03-2024 

      Il Responsabile di Settore Finanziario     
 F.to  NICOLA DI FABRIZIO 

 
 

 
  



 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
         IL SINDACO                                                                    IL VICE-SEGRETARIO                                 
F.to  NICOLA DI FABRIZIO      F.to  GIOVANNI PAOLO ROSATO 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Vice-Segretario certifica: 
 
- che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line il giorno 20-03-

2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, c.1, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267. 

- che l’avvenuta pubblicazione viene comunicata in pari data ai Capigruppo Consiliari ex 
art. 125 D.Lgs. n. 267/2000. 

 
lì, 20-03-2024 

    IL VICE-SEGRETARIO                                  
F.to  GIOVANNI PAOLO ROSATO 

 
 
___________________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 
 
Il sottoscritto Vice-Segretario, visti gli atti d'ufficio, attesto che la presente deliberazione: 
[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ex art. 134, 4° comma, T.U. D.Lgs. 267/2000; 
[X] è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi 
dal 20-03-2024 al 04-04-2024. 
 

  IL VICE-SEGRETARIO                                    
GIOVANNI PAOLO ROSATO 

 
 
 
 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE                                  IL VICE-SEGRETARIO     
 
Data____________        GIOVANNI PAOLO ROSATO 

  
                                                               
 
 

 
 


